- 1 -

令和７年度 十和田市教育委員会 第８回定例会議事録

（公開分）

１ 日 時 令和７年 11 月 19 日（水） 開会 午前 10 時 00 分

閉会 午前 10 時 32 分

２ 場 所 十和田市役所 別館３階会議室

３ 出 席 委 員 丸井英子教育長、坂本稔委員、深瀬郁子委員、

小笠原拓司委員、中村豊委員、

４ 説 明 員 浦田教育部長、乗田教育総務課長、江渡指導課長、

坂下スポーツ・生涯学習課長、畑山図書館長

５ 事 務 局 教育総務課 櫻田課長補佐 松橋係長

６ 会議録署名委員 深瀬郁子委員、中村豊委員

７ 記 録 者 教育総務課 松橋係長

・・・・・開 会・・・・・

○教育長 それでは会議を始めます。

○教育長 出席委員は定足数に達していますので、定例会は成立しました。

これより、令和７年度第８回定例会を開会します。

会議録署名委員は、深瀬委員と中村委員にお願いします。

定例会の会期は、本日１日とします。

○教育長 議事に入る前に、議案第９号「令和７年度教育費補正予算について」から議

案第１２号「令和７年度十和田市教育委員会の事務の点検及び評価に関する報告書

について」は、十和田市議会に提出する内容であるため、非公開とすることが適当

であると思われます。

- 2 -

したがいまして、議案第９号から議案第１２号は、地方教育行政の組織及び運営

に関する法律 第１４条 第７項 ただし書きの規定により、非公開にしたいと思い

ますが、これにご異議ありませんか。

○委員 「異議なし」

○教育長 ご異議ないものと認めます。よって、議案第９号から議案第１２号は、非公

開とします。

○教育長 それでは、議案を審議します。

○報告第 15 号 寄附の受納について

○教育長 報告第 15 号の報告理由を、事務局からお願いします。

○教育部長 報告第 15 号 寄附の受納について

寄附の受納について、児童図書購入費として、十和田ロックフェスティバル実行

委員会 様から現金 115,395 円、市民文化センター備品として、匿名希望者 様か

ら 3,050,000 円相当のティンパニー等一式、夢チャレンジ基金の積立金として、十

和田青友会 様から現金 79,483 円の寄附採納願いが出され、それぞれ令和７年 10

月 23 日、10 月 25 日及び 11 月 10 日にこれを受納したことを、報告するものです。

以上であります。

○教育長 ただ今の説明に関しまして、ご質問、ご意見等ありませんか。

○深瀬委員 ティンパニー一式の寄附を受けることになった理由を教えてください。

○スポーツ・生涯学習課長 文化センターにこれまで備え付けられていたティンパニー

ですけれども、開館当初からあるもので 40 年が経過しておりました。寄附者の方

も普段このティンパニーを使っておりますが、自分たちもこれからも音楽活動を続

けていきたいということでご寄附をいただいております。

○教育長 ほかにございませんか。

〇委員 「なし」

- 3 -

○教育長 以上で、報告第 15 号は報告済みとします。

○議案第８号 十和田市スポーツ推進審議会委員の任命について

○教育長 議案第８号の提案理由を、事務局からお願いします。

○教育部長 議案第８号 十和田市スポーツ推進審議会委員の任命について

このたびの任命は、令和６年７月１日付で任命した十和田市スポーツ推進審議会

委員のうち１名について、中体連事務局が変更になったことに伴い、新たに補欠委

員として任命するものです。

補欠委員の任期は、令和８年６月 30 日までとなります。

よろしくご審議願います。

○教育長 ただ今の説明に関しまして、ご質問、ご意見等ありませんか。

〇委員 「なし」

○教育長 議案第８号について、提案どおり決することに、ご異議ありませんか。

〇委員 「異議なし」

○教育長 ご異議なしと認め、議案第８号は提案どおり決定することとします。

○教育長 議案第９号から議案第１２号は、非公開としますので、傍聴者の皆様にはご

退席をお願いするとことですが、いらっしゃらないのでそのまま続けます。

（傍聴者なし）

（中略）

○教育長 それでは、議案その２を審議します。

○報告第 16 号 寄附の受納について

○教育長 報告第 16 号の報告理由を、事務局からお願いします。

- 4 -

○教育部長 報告第 16 号 寄附の受納について

寄附の受納について、子ども夢チャレンジ基金として、田中建設企業グループ

様から現金 424,000 円の寄附採納願が提出され、令和７年 11月 17 日にこれを受納

したことを、報告するものであります。

以上であります。

○教育長 ただ今の説明に関しまして、ご質問、ご意見等ありませんか。

〇委員 「なし」

○教育長 以上で、報告第 16 号は報告済みとします。

○教育長 これをもちまして、第８回定例会を閉会します。

・・・・・閉 会・・・・・